— 1 —

主动公开

南教招〔2023〕4号

关于做好 2023 年南海区招收书法专业生
术科考试工作的通知

各镇（街道）教育办公室，佛山市南海区大沥高级中学，佛山市

南海区南海中学分校，各初中学校：

随着高等院校对书法类考生的自主招生规模逐年扩大，招生

专业也相应增多。为了促进我区普通高中高品质多样化特色发展，

经研究，同意佛山市南海区大沥高级中学和佛山市南海区南海中

学分校面向区内初中招收书法专业生。报考书法专业的考生需要

参加南海区书法专业术科考试和佛山市中考统一考试，现就书法

专业术科考试相关事项通知如下：

一、招生计划

大沥高级中学书法专业计划招生 5人，单独划线，为正取生；

— 2 —

佛山市南海区南海中学分校书法专业计划招生 5人，单独划线，

为民办生。

二、招生对象

（一）具有南海区户籍或学籍的初中应届毕业生。

（二）南海区内符合条件的考生,爱好书法，并有意向参加书

法类高考的考生。

三、报名方式

考生在 3 月 22—27 日中考报名期间，登陆佛山市招生考试

网（http://zsks.edu.foshan.gov.cn），使用准考证号和密码登

录进入“特长生术科考试报考”页面，选择“报考术科”—“书

法（南海区）”进行报考。

四、考试内容、形式和评分标准

书法专业术科考试委托大沥高中组织，考试内容、形式和评

分标准如下：

（一）书法专业术科考试包括临摹和创作两个部分，考试总

分 200分，包括临摹 100分和创作 100分(详见附件 3考试细则)。

1.临摹以开卷形式进行，楷书或隶书二选一，内容为指定碑

帖局部，纸张为四尺三开，时间为 60分钟。

2.创作为自选书体，考试内容为历代诗词摘抄，纸张为四尺

三开，时间为 60分钟。

（二）评分标准见《南海区 2023年招收书法专业生术科考试

项目评分标准》(附件 2)。

— 3 —

五、考试安排

（一）考试时间：书法专业生术科考试安排在 5月 7日进行，

上午 9:00-10:00进行书法临摹考试，10:30—11：30进行书法创

作考试。

1.临摹：考生需在上午 8:30前到达考点并报到，9：00开始

进行笔试，考生须提前 30分钟进入考场，9：15禁止迟到考生进

入考场，9：30后方可提前交卷离场。

2.创作：10:30开始进行，考生需提前 15分钟到达考场，未

按规定时间报到的考生视作弃考处理。

（二）考试地点：佛山市南海区大沥高级中学。地址：南海

区大沥镇博爱路，联系电话:85550301。考生报到地点和考场安排

见学校正门的现场示意图。

（三）考生须知：考生须携带本人的身份证或户口本（原件及

复印件各一份）、《南海区 2023年招收书法专业生专术科考试面试

成绩登记表》（见附件 1）及《2023年佛山市高中阶段学校招生体

育考试准考证》（中考报名系统上打印）参加考试并进行现场确认。

六、录取原则和方法

南海区招生办根据考生填报的志愿、术科成绩、中考成绩及

招生学校的招生计划，分别划定文化科控制分数线和术科资格线，

按照考生填报志愿以文化科总分和术科总分合成的总分（文化科

成绩占 50%，术科成绩占 50%），进行划线投档。总分合成计算公

式为：合成总分＝文化科成绩×50%+术科成绩×术科总分换算为

— 4 —

720 分系数（如：术科总分为 200 分，则换算系数为：720/200

＝3.6）×50%。

考生总分排序规则为：根据考生志愿按合成总分成绩由高分

到低分择优录取。在投档过程中，若招生学校计划数末名有两人

或以上考生分数相同，则采用“同分比较原则”确定优先者，即：

先比较是否符合优先录取政策，再按以下顺序直至确定优先者：1.

比较综合表现评定等级，优先录取综合表现评定等级高的学生；2.

比较考试科目总分（不含加分）；3.比较语文、数学、英语三科总

分；4.按语文、数学、英语、物理、化学、思想品德、历史顺序

比较单科成绩。

七、考试成绩公布

专业考试全部结束后，由学校组织专人进行专业成绩合成并

进行登分。考生成绩将下发到各初中进行公示。

八、其他

（一）免收考生专业考试费用。考生往返、食宿等费用均由

本人自理。

（二）赴考期间，由学校集体前往的应指定专人带队。各学校

要加强对考生进行安全教育和考试纪律教育，确保应试考生的安全，

防范意外事故发生。考生在考试期间要服从考试领导小组的安排，

遵守考场的各项规定。如发现有不服从安排、扰乱考试秩序或冒名

顶替及其他作弊行为者，将严肃处理直至取消考试资格。

（三）参加书法专业术科考试的考生必须参加中考填报志愿，

— 5 —

并按要求填报相应的志愿后，方能有机会被录取。

（四）凡通过参加书法专业术科考试录取者，入学后由学校

统一安排在术科班上课，不得转入其他文化科班级学习。

附件：1.南海区 2023年招收书法专业生专术科考试面试成绩

登记表

2.南海区2023年招收书法专业生术科考试项目评分标准

3.南海区 2023年招收书法生专业考试细则

佛山市南海区教育局

2023年 3月 23日

— 6 —

附件 1

南海区 2023年招收书法生专业考试面试成绩登记表
（面试时提交）

准考
证号

姓 名

2
寸
相
片

性别 出生日期

考生
所在
学校

联系电话

家庭关系栏

姓名 关系 工作单位 职业 政治面貌

以下栏目由考点填写

考生编号

临摹

创作

注：⒈ 此表为原始记录，是录取的依据，考生详尽填写，贴好照片。面试时，将表

格交于工作人员；

⒉ 各类信息要准确、清楚，不得更改。

— 7 —

附件 2

南海区 2023年招收书法专业学生专业考试项目评分标准

等级（分值范围） 评价标准

优（100～90分）
笔法精到，点画生动；

形神兼备，能表达原帖韵味。

良(89～80分)
笔法娴熟、特征明确；

结字准确、书写流畅。

中(79～60分)
章法完整，布局合理；

结构准确，无错漏字。

差(60分以下) 笔法粗鄙，结字丑陋，章法混乱。

— 8 —

附件 3

南海区 2023年招收书法生专业考试细则

书法专业考试包括临摹和创作两门科目。

临摹考试：考查考生对中国书法经典作品的观察能力、理

解能力和表现能力，对笔法、字法和章法的综合把握能力。

创作考试：考查考生书法创作能力，对书写与表现形式的

理解能力。

一、考试成绩计算办法

书法术科统考的总分为临摹和创作的得分之和。临摹和创

作均按满分 100 分进行评分，总分满分为 200分。聘请书协专

家当评委，临摹及创作评分各请一位专家。

二、各科目考试范围和考试要求

（一）临摹考试

1．考试范围和形式

考试范围：楷书或隶书任选其一

考试形式：根据提供的 2 种书体的碑帖范本进行临摹。

碑帖范本如下：

（1）楷书：《化度寺碑》《九成宫醴泉铭》《雁塔圣教序》《大

字阴符经》《多宝塔碑》《颜勤礼碑》《玄秘塔碑》《神策军碑》

《三门记》《妙严寺记》《张猛龙碑》《始平公造像记》《孙秋生

造像记》《龙藏寺碑》《元倪墓志》《元桢墓志》《张玄墓志》《石

— 9 —

门铭》《智永千字文》；

（2）隶书：《乙瑛碑》《礼器碑》《史晨碑》《曹全碑》《张迁

碑》《石门颂》《西狭颂》《鲜于璜碑》。

2．评分准则

符合试题规定及要求；笔法娴熟，点画生动；结构准确；

章法完整，布局合理；形神兼备，能表达原帖韵味。

（二）创作考试

1．考试范围和形式

考试范围：楷书、隶书或行书任选其一。

考试形式：根据提供的一首古诗词进行书法创作。

2．评分准则

符合试题规定及要求；笔法娴熟，点画生动；结构准确；

章法完整，布局合理；体现艺术个性与审美追求。

三、考试时间安排

项 目 分值 考核内容 纸张 时间

临 摹 100分 楷书或隶书临帖 四尺三开竖幅 60分钟

创 作 100分 行草书 四尺三开竖幅 60分钟

总 分 200分

— 10 —

佛山市南海区教育局办公室 2023 年 3月 23日印发